**MARCHI A S. PADUANO**

**Er. Aug. Disc. Ord. Prof.**

**BIBLIOTHECA CARNIOLIÆ,**

**IN QUA REPERIUNTUR**

**scriptores,**

qui vel ipsi, vel eorum opera in Carniola primam lucem  
aspexerunt; vel alias in, vel de Carniola scripserunt, ordine  
alphabetica;

**seu ad formam bibliothecæ**

pro alphabeti scrinia dispositi, pro varia ex iis et historica et  
critica, et chronologica notitia, atque eruditione capessenda.

*„Collectis oritur Novus.“*

Beilage zum Jahrgange 1862 der „Mittheilungen des historischen Vereins für Krain.“

**Redigirt**

von

**August Dimitz,**

k. k. Finanz-Concipist, Secretär und Geschäftsleiter des Vereins.

---

**Laibach, 1862.**

Druck von Ign. v. Kleinmayr und Fedor Bamberg.

II 7600

+

**D**ie General-Versammlung des histor. Vereins für Krain hat am 16. Mai 1861 beschlossen: 1. der histor. Verein für Krain veröffentlicht das in der hiesigen öffentlichen Studien-Bibliothek unter der Signatur 171. II. C. a. befindliche Manuscript des Discalceaten-Pater Marcus (Pochlin) „Bibliotheca Carnioliae“ vollständig nach und nach in seinen „Mittheilungen“, und zwar 2. in der Art, dass die betreffenden Bogen der „Mittheilungen“ dieser Publication ausschließlich gewidmet sind, und das Werk nach Beendigung des Druckes separat gebunden werden kann.

In Ausführung dieser Beschlüsse erhalten die P. T. Mitglieder folgend den ganz unveränderten und vollständigen Text des bezeichneten Manuscriptes, welches aus XIV Seiten Vorrede und 116 Blättern Text besteht.

**Von der Direction des histor. Vereins für Krain.**

**Laibach, Ostern 1862.**

IN=030010863

# Marci a S. Paduano Bibliotheca Carniolia.

## PRÆCOLUM.

Illud nihil valere ad rem cognoscendam arbitror,  
qualis fuerit ille, qui scripsit: honestissime tamen  
bonus creditur, cuius literis generi humano, post-  
ritatique consultum est.

S. P. Augustinus Tomo VI. lib. de  
utilitate credendi c. 5.

Bibliotheca a βιβλος (Liber) et θηκη (Repositorium) derivatam nominari, quoniam plurimos, me non monente, scire nullus dubito: neque pluribus commemorare necessum duco: denominationes tamen, variasque nominis hujus usurpationes non abs re exposuero. Exinde conclave ipsum, ubi libri reconduntur, Bibliotheca audiri coepit: item et librorum, scriptorumve collectio. Diodorum praeterea Siculum suae Historiae, et Photium, Patriarcham Constantinopolitanum suo Extractui ex variis scriptis veterum nomen Bibliothecae imposuisse quis Eruditorum jam non novit?

Vis alias adhuc hujus vocis acceptationes? Apud medii aevi scriptores tantumdem significat, quod Collectio Bibliorum veteris et novi Testamenti, ut in Chronicis Mauriniacensis lib. I, p. 360, legere est: „Totam Bibliothecam hanc a Genesi usque ad ultimam Pauli epistolam emendavit.“ Et Addo Vienensis scribit: „Eusebius Caesareae Palestinae in scripturis divinis studiosissimus, ac Bibliotheca e divinae cum Pamphylo Martire diligentissimus per vestigator.“ Quam acceptationem sequens ex tabulario S. Mauri ad Ligerim textus confirmat: „Donum autem confirmat Bibliotheca veteris et novi Testamenti.“ Est etiam haec significationis termini acceptatio valde familiaris, ac usitata, quum usurpatur de talibus libris, in quibus alii libri enumerantur et recensentur, v. g. Bibliotheca Rabbinica; Bibliotheca raisonée; Bibliotheca Augustiniana; Allgemeine deutsche Bibliothek etc.

Cujus praesens haec Carnioliae Bibliotheca sit generis, ex allegatis in proposito est, nempe: Liber est, in quo Auctores Patriae nostrae, eorumque codices impressi et MSS. exponuntur. Auctores inquam Patriae, quae olim, ut notum perspectumque est, non adeo, ut hodie, angustis limitibus circumferebatur; Auctores, qui vel ipsi, vel eorum partus ingenii in Carniola, adsitisve Carnioliae finibus lucem viderunt: vel in MSS. alicubi in Patria inediti latent. Hoc idem cl. Patriae nostrae Scriptores: Valvasorios, Thalbergios etc. me citius aliquomodo prolusisse fateor. Cur ego eos in texendo Eruditorum nostrorum catalogo presso non sequar pede? Quid multis? Si nec unus est, qui Historici aut Geographi nomen profitetur, et vicinarum gentium res gestas, ob individuum eorum commercium, linguam et interesse nexus, et similia non attingat. Conformiter ego versor: Carinthios, Vindos, Foro Julienses, Istros etc. usque ad maris Adriatici litora conterminos scriptores in hanc Bibliothecam assumo: attamen non ita late protensis limitibus, ut — quemadmodum Bohemicae Bibliothecae, non jam Bohemos, sed et Moravos et Silesios: et hi illos vicissim, ad augendum numerum inter suos reponunt: vel ut Bibliotheca Struvio-Buderiana, larga manu, plane incompta ratione magnum numerum ex Austriacis, Bojis, Hungaris, Bohemis etc. (ut universalem Bibliothecam credas) mixtim offert — scriptores interioris Austriae, Styriacos scilicet, Carinthiacos et Carniolicos omnes ad ducturus sim in meam penum.

Verum neque capropter quispiam omnium absolutam, ab origine usque ad haec nostra tempora productam scriptorum Carniolicorum Bibliothecam expectet. Hoc praestare unius et solius privati hominis exuperare potestatem aetatemque, si nemo aliis, ego profecto non ignoro, prae certim, si quis, quemadmodum ego, qui in simili pro Patriae gloria et emolumento conamine, nemini unquam defui, nunquam defuissem: immo pluribus auctor et sub ministrator in eorum rem, sine invidia extuli, in praesenti opere compilando per paucos nancisci potuit populares coadjutores; quin immo plures (absit innato vitio)

adversario, et propeditores experiantur. His tamen non obstantibus tanto audentior, quantum per bonos viros licuit, processi: et quum mihi Eruditorum Carniolorum alicujus opus, fortuito non raro casu ad manus, et sub oculos venisset: vel quum aliquem in aliorum voluminibus laudatum legi, colligere eos coepi, atque huic Bibliothecae fundamenta jeci. Collectioni huic pluribus annis, usque in hanc diem assidua cum diligentia, et pvestigatione inhaesi. Bibliothecae nostrorum conventuum Labacensis et Vienensis, ac praecipue hujus p. t. Bibliothecarius: R. P. Joannes-Petrus (cujus memoriam tanto magis gratus recolo, quod nostras non sit, in rem tamen meam nullo non tempore nostratisbus et promptior extiterit atque paratior) plurimum subvenerunt, plurimos subministrarunt scriptores. Ast, utut pro possibili mea industria colligerem plurimos: plures tamen inquisitionem meam subterfugisse non diffit: et ideo cuiusvis benevolentiae vel confido, non male eum animo caussaturum, sed impotentiae meae parsurum voluntatis bonaे quisquis plures, et fors majoris nominis, et classis potioris scriptores Patriae frustra in hac Bibliotheca sit quaesitus. His peropportune ejusmodi quaerelae occurro. Mea quidem haec erat intentio, et sic animum induxi meum: expectare tempus, quo omnes collectos haberem: sed urgentibus amicis, ac quibusdam ferventioribus extra Patriam viventibus Patriotis, ne haec mea collectio iterum perperam distrahat, aut pro Patriae decore: pro Eruditorum nomine et commodo promovendo aliquando pereat, ad ordinem dirigendam me resolvi.

Specimen ejus propalam propono, postquam constare operae pretium intellexi, vel illud tentasse, quod pridem centies, millies zelo Patriae optaveram, ut alias ex Patriae amore, et nominis gloria perfectius praestitisset, vel, quod meis votis etiamnum deest, futuro, quo demumcunque tempore abrepta jam via faciliore negotio suppleat defectum, quibus bene de Patria merendi, ignis et animus insidet, atque debitum. Quod ut audeant alacrius, motiva, quae me ad hoc prosequendum perpulere, candidissima eis mente aperio:

Volo hac Bibliotheca illud convicium compellere, quo Carniolos aliae quaedam viris suis doctis superbientes Nationes verbo: et quidam earum Comentatores suis etiam scriptis onerant, quasi Patria nostra nullos, vel omnino raros progerminaret eruditos, defectu vel talentorum vel diligentiae, vel Mecaenatum: sive quod unum est, idemque ex inertia, paupertate aut literarum horrore. Volo inquam his foliis Auctorum Terrae vel linguae Patriae Cultorum, quorum opera jam non facile haberi possunt, oblivioni eripere. Volo et nostris et Patriae consulere, dum gloriam Patriae, quae suos sibi genuit, aluitque scriptores, in iis conservatum eo. Vellem, ut filii et nepotes, omnisque nostra Posteritas, postea quam viderint et legerint, quae Majores nostri magno cum labore commentati sunt, et non modicis sumptibus publici juris fecerunt:

et illi pro illustranda, commendandaque Patria ad paria saltem, si non ad majora audenda exsuscitentur. Volo sanguine, affinitate, familiaritate junctis, conterraneis, oppidanis, civibus, contubernalibus etc. continuum quadam animi solatium, et munus offerre, dum consanguineos, affines, familiares, in eodem secum solo prognatos, in eodemve S. Ordine professos, paucis: in uno libro, libros plurimos eorum, qui domi nostra scientias, bonas artes, et quod caput est, orthodoxam Religionem, pietaatem, morumque simplicitatem plurimum promoverant, conspectui objicio, quos possunt, cum libuerit, si non in originario opere, saltem inter Carnioliae Eruditos eorum nomina et merita in litterariam, politicamve, aut ecclesiasticam Rempublicam legere, ac de generatione in generationem deducere. Perjundum quippe est omni tempore amico, cum amici sui in se aliquo refriceretur elogio. Et de scientia quid? Ejus laus percutis est. Auctoresque plerisque post fumera magis in suis operibus vivunt, atque suspiciuntur, quam cum adhuc inter mortales degebant. Vel turpe non sit, in Patria vivere, et Patriam ignorare? Volo, ut plures in id incumbant magis, ut vel ipsi cruditis elucubrationibus Scriptorum Patriae numerum augeant, aut eos saltem, quos doctrinae et eruditio fama celebres norint, patrocinio, auctoritate ope suffulcent.

Volo, ut, quae rariora habentur, et reperinatur Scriptorum Patriae opera, si cui ad manus veriant, majore, quam hactenus cura conserventur dubitantibusque super his certam fidem faciant. Demum hoc labore volo, et intendo, ut cum exteris, tum conterraneis pateat, quam materiarum argumentorumve diversitatem scriptores nostri prosecuti sint: quantumque haec ad notitiam historicam, ad literariam, artis typographicae, bibliopolii publici, Religionis, Genealogiae, Politicae etc. progressum faciant. Volebam — mei pneumatis contentione succurrit aliquis dicens: volebam, ut omnis Patriota his libris suam instruat bibliothecam. Pace mea! et si hoc non velim, perbene gnarus: Bibliomaniam, infirmitatem esse plurimorum Eruditorum, seu potius eorum, qui hocce seculo erudit, et docti videri volunt ex eo, quod plurimos libros possideant. Ejusmodi generis infirmitate laborans suam felicitatem et consolationem gloriamque quaerit vel in sola possessione numerosae copiae librorum, non ad iis utendum, sed ad eos habendum, ut tantummodo ad ornandum cubiculum et conciliandam eruditio famam deserviant. Librorum Philautia, si prudentia et scientiarum spiritu non regitur, degenerat in maniam. Librorum possessio in bonum convertatur opportet: vel cum quis ipsus libris uti, eosque aestimare novit: vel dum pro aliis quoque habet, ut communis usui deserviant. Non male igitur cludi potest, si in tale aliquod bonum instructa non sit Bibliotheca alicujus, quod plurima pars numerosae collectionis librorum sit mediocre usus, ni plane valoris nullius: et is, qui sic, sine gustu, sine respectu, sine usu

libros colligit, infallibile signum manifestat, in quo ejus exiguum spiritum nosse licet. Haec mania tanto major sit, si ejusmodi libri, qui nec absolute, sive in se; nec respective utiles sunt, coagmentantur, tamquam raritates, aut curiositates laudantur, admirationi exponuntur: eos autem nemo prudens, et sapiens legit, aut legere avet. Bibliopolae et antiquarii apud similes maniacos optimum pretium emungunt. Qui ex bibliotheca sua proficere desiderat, multas debet observare cautellas, singulariter attendat ad singulos libros, qui ubique non reperiuntur, et qui ad suum usum deserviunt.

Jam redeo, unde me ista objectio avocavit et Bibliomania. Volebam secundum varietatem materiarum scriptores dispergiri: sed, quia eo ordine in mea Encyclopaedia Scientiarum et Artium et colligo, eos heic, omnium gravissimo ordine alphabetico exhibere malui ita simpliciter, ut nulli pondus adderem, nulli pretium demerem: abstinerem a crisi, de qua, ut de gustu, nec duo facile, idem formant judicium, praeprimis morosi parluum suorum defensores, qui, quidquid ex eorum capite, vel manu prodit, Palladem esse putant: ex alieno non nisi bubones posse prodire; cum non raro contra eveniat, quod alterius partus sit Palladis progenies, eorum autem generatio, bubonis pullus, in quo sibi tantum complacent. Plebejis etiam, quod lixae coquunt, omnino sapit: dissipiunt delicata alias et exquisita de mensa Principum bellaria. Robustiores et nutrientes ruricolarum dapes horret Nobilium palatum. Qui secundum carnem sunt, quae carnis sunt, sapiunt; qui vero secundum spiritum sunt, quae sunt spiritus, sentiunt. Rom. 8, 5. scribit S. Paulus. Ita potiores, ut hominum fert conditio, auctores sui genii, et palati habent laudatores vituperatores alieni, non raro sine judicio discretionis et proprii argumenti. Diversa diversos juvant. Trahit sua quemque voluptas, sicut ad agendum, ita et ad scribendum: sicut ad probandum, ita ad respuendum: quin tamen inde necessario consequatur, cibum appositum nullo parto ad alendum aliquem conducere.

Satis ista! Haec ego tentavi, non uno momento impulsus ad tentandum praestandumque. Quod horum non probatur? Tentet post me aliis hoc ipsum serius, sed perfectius efficere. Deus ejus labores secundet. Mihi sufficiat, Scriptores Carnioliae, quos colligere potis eram, enumerasse primum. Sufficiat, sat superque sufficiat mihi, si iste conatus meus vel partem approbationis apud exteros tulerit, quam ejusmodi specimina aliarum Nationum apud Nostrates retulere. Dixi.

# Bibliothcae Carniolicae

## ALPHITHECA.

### Scrinium I. sub Littera A.

**P. Abraham a S. Clara** e nobili Suevorum de Megerle generc Augustinianus Discalceatus sub gloriosiss. Imp. Leopoldo I. et Josepho I. Aulae Ecclesiastes famosissimus, ingenio, opere et scriptorum varietate aequa, ac numero clarus, cuius facetosam in libris severitatem etiamnum mirantur multi, quemadmodum aevi sui auditores omnes maximi fecerant. Et ipse cl. Wolfius pridie mortis suae teste Chronologo opere periodico Dni. Weckherlin. Tom. I. n. 2. Francoford. et Lips. 1779 in 8. edito pluribus primae nota philosophis fassus est: „Patrem Abrahamum omnibus philosophis tantum antecessisse, quantum ejus notiones et cognitiones perfectiores et multipliciores erant prae illis. Hinc major erat et inter nos.“ In laudem inclytæ nationis Carnioliae in aulica P. P. Augustinianorum Discalceator. ecclesia Viennæ panegyricum dixit, qui sumptibus nationis Carnioliae p. t. Viennæ commorantis typis percussa fuit sub hoc titulo:

„Redliche Red für die löbl. krajnerische Nation in Wien zu Ehren ihrer H. H. Patronen Hermagoræ, Fortunati, Achatii etc.“ Wien bey Joh. Georg Schlegel 1705, in 4.

**Achatschitsch** (Joan. Andr.) Labacensis dum ad S. Stephani Viennæ AA. LL. et Philosophiae Doctor crearetur, in praesentes distributasunt:

„Problematæ polemico-moralia de re militari.“ Vien. typis Ignatii Voigt 1711, in 12.

**Acta et Decreta synodi Dioecesanae Pistoriensis** a 1786 cum Prologo galeato. Part. II. apud Henr. Korn, bibliopolam Labaci, 1791.

**Affectus Cordis** (Piissimi in Deum) laudantis, poenitentis, humilis, gratias agentis etc. pro exercitiorum spiritualium via purgativa, illuminativa et unitiva ex S. P. Augustini confessionibus singulariter delecti ab aliquo Augustiniano Discalceato Romae primum, dein Pragæ, jam Labaci typ. Joh. Thadæi Mayr 1684, in 8. editi.

**Aleander** (Hieron.) junior (inepte a quibusdam Alexander scribitur) Forojuljensis, Mojae in Istria natus, comitatus erat Cardinalem Barberini in Gallias. Ex ejus calamo profluxerunt: a) Discorso sopra la impressa degli Academicci Umoristi. Romæ typis Mascardi 1611, in 4. b) Refutatio Anonymi (Jac. Gothofredi) de suburbicariis Regionibus, et dioecesi Episcopi Romani. Lutetiae per Cramoysi 1619, in 4. c) Navis ecclesiam referentis symbolum in veteri gemma annulari insculptum explicatione illustratum. Romæ